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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vývoji obecné školy v Radotíně a zabývá se především

obdobím od roku 1874 do roku 1945. Práce se zaměřuje na běžný život ve škole, stavby

školních budov, učitelský sbor, žáky a práci místní školní rady. Úvod práce se zabývá

počátky radotínského školství, následně se práce zabývá obdobím během první světové války,

poté vývojem obecné školy v době první republiky a závěr práce je zaměřen na chod školy

během druhé světové války. Zdrojem pro tuto práci byla dostupná literatura, zejména však

dokumenty pramenné povahy.
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Abstract

This bachelor thesis daels with the development of Radotin Elementry School, especially with

the period from 1872 to 1945. The theisis is focused on the daily life at school,

the construction of school buildings, the teacher staff, the pupils and work of the local school.

The introduction discusses the beginnings of Radotin school system followed by

the World War I. period and the elementary school development during the First Republic.

The conclusion of thesis is focused on the development of the school during World War II. .

The source for this thesis was available literature particularly source documents.
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Úvod
Moje bakalářská práce je zaměřena na vývoj obecné školy v Radotíně od roku 1874 do roku 1945.

Toto datové rozmezí jsem si zvolila proto, že je to podle mého názoru stěžejní doba v historii

radotínské obecné školy. Hlavním cílem mé práce je analyzovat vývoj ve výše zmiňovaném období.

Především se zaměřuji na jednotlivé učitele, změny v učitelském sboru, počty žáků v různých

obdobích či na stavby školních budov.

Téma práce jsem si vybrala z několika důvodů. V první řadě jsem chtěla zpracovat téma, které je

spojené s historií, protože mne vždy zajímala. V druhé řadě pro mne bylo důležité, abych psala o

tématu, ke kterému mám blízko. Má rodina pochází z Radotína a na radotínskou školu chodil již můj

dědeček (a samozřejmě i já).

Čerpala jsem převážně z historických pramenů, například ze školních pamětních knih, protokolů

místní školní rady, protokolů učitelských porad a podobně, které jsou uloženy ve Státním archivu

Dobřichovice. A dále z dobové literatury, ale i z literatury, která vyšla na konci 20. století a na začátku

21. století.

V úvodu se zaměřuji na počátky školství v Radotíně, které byly ovlivněny dvěma velmi důležitými

školskými zákony (Všeobecný školní řád z roku 1774 a Hasnerův zákon z roku 1869). Dále se zabývám

stavbami školních budov, složením prvního učitelského sboru obecné školy a žáky. Poté se zaměřuji

na školní život a život radotínských občanů za první světové války. Následně se zabývám chodem

radotínské obecné školy v době první republiky. Závěrem práce přibližuji nejen osudy radotínských

učitelů za druhé světové války, ale i osud samotné školy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou nazvány podle toho, jakým obdobím se zabývají.

Kapitoly jsou podobně strukturovány, aby bylo možno porovnat jednotlivá subtémata
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1. Počátky radotínského školství
,,O počátcích radotínského školství nevíme nic určitého. Třebotovské matriky se zmiňují

o radotínských učitelích teprve od r. 1715.“1 Prvním učitelem v Radotíně byl tedy pravděpodobně od

roku 1715 pan Martin Tichý, který vyučoval své žáky v takzvané zádušní chalupě, která stála od roku

1684 v blízkosti kostela. Tato chalupa patřila církvi a měla jednu místnost o rozměrech 6 na 8 metrů.

Místnost sloužila nejen pro výuku, ale i jako byt pana učitele.

V roce 1774 připravil opat Johann Ignác Felbiger k vydání Všeobecný školní řád pro německé

normální, hlavní a triviální školy ve všech císařských dědičných zemích, který byl Marií Terezií vyhlášen

6. prosince 1774. Tento řád předepisoval vzdělávací povinnost pro děti od šesti do dvanácti let,

jejichž rodiče neměli dostatek finančních prostředků na zaplacení domácího učitele.2 Zavedením

tohoto řádu začal pomalu stoupat počet radotínských žáků. V roce 1820 musela být školní chalupa

rozšířena o dvě místnosti, jelikož ji v tuto dobu navštěvovalo více než patnáct žáků, kteří se již do

malé třídy nevešli.

Počet žáků se i nadále zvyšoval, a to z těchto důvodů: během roku 1857 byly k Radotínu přiškoleny

obce Horní a Dolní Černošice, do Radotína přicházeli noví obyvatelé a v roce 1869 byl zaveden

Hasnerův zákon. „Hasnerův zákon zaváděl osmiletou školní povinnost, rozšířil obsah vzdělávání (nové

vyučovací předměty), vymezil nová pravidla ekonomického a sociálního zabezpečení učitelů a zejména

zřídil obecné osmileté školy a osmileté školy měšťanské, které mohly být jen tříleté, když navazovaly

na nižší pětiletý stupeň školy obecné.“3

Zádušní chalupa byla v této době ve velmi špatném stavu, vypadala jako nejbídnější chatrč. Proto se

patronka školy kněžna Öttigen z Wallersteinu rozhodla za přispění obce postavit novou školní

budovu. Bohužel, zástupci obce na tento návrh nepřistoupili a tím vyjednávání o stavbě skončilo.

Jelikož se o stavbu nové školní budovy nezajímal ani zbraslavský okres, pod který v té době Radotín

patřil, muselo se v zádušní chalupě vyučovat až do roku 1871. V tomto roce nařídil okresní hejtman

postavit novou školní budovu.4 O stavbě nové školní budovy pojednává následující podkapitola.

1
Pamětní kniha obce Radotína 1921-1955 (xerokopie uložena ve Státním okresním archivu Praha-západ se

sídlem v Dobřichovicích)., str. 171
2 KASPER, Tomáš, KASPEROVÁ Dana., Dějiny pedagogiky. Praha: Grada, 2008, ISBN 978-80-247-2429-4., str. 85
3
tamtéž, str. 97

4
KOLEKTIV AUTORŮ. Kniha o Radotínu. Praha: MILPO MEDIA s.r.o., 2011. ISBN 978-80-87040-20-1.,

str. 89
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1.1 Školní budovy

1.1.1 Prostorové podmínky školy
Stavba budovy pro obecnou školu byla započata na jaře 1872 a byla zadána staviteli Františku

Vodvářkovi ze Zbraslavi. Základní kámen školy vysvětil farář a kněz Matěj Krotký z Třebotova 29.

července 1872. Po dobu stavby školy byl pronajat sál v hostinci U české koruny za 150 zlatých ročně.

Nová školní budova byla dokončena 15. září 1873. Celková cena za stavbu činila 14 600 zlatých a byla

zaplacena z obecní školní pokladny.

Nová školní budova měla několik nevýhod. Při silném větru padaly ze střechy tašky a okna

profukovala. V období velkých dešťů byla škola odříznuta od ostatních vesnic, jelikož potok byl

rozvodněný a okolní pole byla tak podmáčená, až se děti v blátě topily. Jestliže se děti i přesto dostaly

do školy, stávalo se, že výuka musela být přerušena, protože nárazy kapek na okna byly velmi

hlučné.5 Lze jenom spekulovat, co zapříčinilo, že nová školní budova měla tolik nedostatků. Podle

mého názoru byla celková cena příliš nízká, a tudíž usuzuji, že se použily například nekvalitní

materiály.

V přízemí školy byla v roce 1887 upravena místnost pro novou třídu. Učebna druhé třídy byla

přepažena cihlovou příčkou a v nově vzniklé části byl vytvořen školní kabinet.

Jelikož ve školním roce 1896/97 přibylo 57 žáků, musela se od 1. května 1896 pronajmout místnost

ve mlýně u Dědků. Pronajatá místnost byla pro výuku dětí nevyhovující, ale jiná místnost k pronájmu

v Radotíně nebyla. Proto místní školní rada začala řešit tento problém a podala žádost k c. k. okresní

školní radě o povolení přístavby ke školní budově. Podle zápisů ze schůzí místní školní rady lze

usoudit, že c. k. okresní školní rada přístavbu neschválila.

Mezitím uběhl rok a stále nebyla v Radotíně vhodná místnost k pronájmu. Na tuto situaci reagovali

členové místní školní rady a na květnové schůzi roku 1897 se znovu rozhodli poslat plány na přístavbu

školy k c. k. okresní školní radě. Avšak c. k. okresní rada vrátila tuto žádost s poznámkou, že podle

znalců nelze přístavbu školy realizovat, a nařídila, aby místní školní rada v Radotíně předložila do

čtrnácti dnů plány na stavbu nové školní budovy. Vypracováním plánů byl pověřen pan Ferdinand

Slabý.

Pro budovu nové školy navrhla místní školní rada pozemek s číslem 316. I přesto, že v blízkosti


[…]


„Děti z dobře situovaných rodin na vybídnutí tříd. učitelů přinášeli do školy zánovní šactvo, prádlo i

obuv, takže 21 nejchudším dětem zazářila očka a zaradovala se srdéčka, když si odnášely potřebné

věci od svých hodných spolužáků a spolužaček.“54

Při vánoční nadílce dne 22. prosince 1939 bylo obdarováno 144 chudých žáků. A to 25 žáků obuví,

60 žáků oblečením a 59 žáků potravinami. Všichni žáci dostali jablka, která zakoupilo rodičovské

sdružení. Rodičovské sdružení také koupilo loutkové divadlo, které žáci pod vedením třídních učitelů

využívali k prohlubování mravní výchovy a vyučovacího jazyka.

Dne 13. května 1939 uspořádal pěvecký sbor koncert pod vedením pana učitele Dražana

v sokolovně ve prospěch zřízení školního rozhlasu. Zřízení proběhlo o prázdninách téhož roku.

Rozhlas používal řídící učitel ke svým proslovům vždy v pondělí.
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 Po dlouho trvající zimě v roce 1940 nastalo v polovině března rychlé tání a déšť. To způsobilo, že

hladina řeky Berounky stoupla o 4 metry. Tato situace nebyla lhostejná žákům z pátých tříd, proto

mezi sebou vybrali 100 korun. Tyto peníze posléze darovali Národní pomoci pro děti, kterých se

dotkly povodně.

Ve školním 1940/41 proběhly na škole týdenní výchovné kampaně. Během nich žáci pronášeli své

vlastní proslovy školním rozhlasem a starali se o výzdobu chodeb a tříd. „Téma kampaní byla: Čistota

ve třídách, chodbách, záchodech a před školou, Ticho ve škole, Ochrana přírody. Kampaně se

osvědčily a děti rády spolupracovaly.“ 55

Také se konaly soutěže mezi třídami ve sběru odpadových hmot. Žáci sbírali mimo vyučování po

Radotíně železo, kosti a papír, které odevzdávali pověřenému učiteli. Tyto suroviny byly odváženy do

továren ke zpracování. Například ve školním roce 1940/41 žáci nasbírali celkem 2671 kilogramů a

vítězem se stala třída V. B. Na škole mimo jiné probíhala sbírka tkanin, odložené obuvi, léčivých bylin

a plodů.

Od školního roku 1940/41 podle vládního nařízení č. 394/40 se museli všichni žáci povinně učit

německý jazyk.

V říjnu roku 1943 byla školní budova zabrána německými vojáky. Proto se žáci obecné školy museli

vzdělávat v budově měšťanské školy. Vyučování bylo přerušováno leteckými útoky na Prahu. Vždy,

když byl letecký poplach, museli žáci opustit školní budovu. Naštěstí byl Radotín zasažen jen jednou, a

to v místech nezastavěné zahrady.

4. 2. 1 Školní docházka
Během školního roku 1938/39 přibylo na radotínskou školu 39 žáků, kteří byli vyhnáni Němci ze

svých domů v pohraničí.

Výnosem okresního školního výboru bylo zakázáno přijímat židovské žáky od počátku školního roku

1940/41. Proto byla z páté třídy vyloučena jedna žákyně.

Tabulka 9: Počet žáků
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Školní
rok

Počet chlapců
na začátku šk.
r.

Počet dívek
na začátku
šk. r.

Dohromady Počet
chlapců na
konci šk. r.

Počet dívek
na začátku
šk. r.

Dohromady

1938/39 269 253 522 256 263 519

1939/40 247 258 505 242 254 496

1940/41 230 256 486 232 255 487

1941/42 195 193 388 193 193 386

1942/43 226 202 428 221 207 428

1943/44 241 221 462 229 201 430

1944/45 238 198 436 239 208 447
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj obecné školy v Radotíně v období od jejího vzniku do

konce druhé světové války. V první kapitole se zabývám úplnými počátky radotínského školství. Pro

toto období byly zásadní stavby nových školních budov. S tím souvisí i činnost místní školní rady,

která se podle mého názoru starala velmi dobře o chod školy. Druhá kapitola přibližuje hrdinské činy

radotínských učitelů, nasazení žáků do válečné pomoci a nelehké chvíle radotínských občanů v době

první světové války. Tato kapitola se mi zpracovávala velmi dobře, jelikož součástí školní kroniky byla

i válečná kronika. Další kapitola je zaměřena především na školní, ale i mimoškolní život žáků v

období první republiky – také jsem se zaměřila na slavnosti, které se na škole pořádaly. Podle mého

názoru měli žáci dříve větší přehled o významných dnech a tyto slavnosti byly záležitostí celé školy. V

poslední kapitole se zmiňuji o nelehkém životě některých učitelů a žáků za druhé světové války. Mrzí

mě, že jsem se o tomto období nemohla nedozvědět více, protože školní kroniky byly cenzurovány.

Co mě překvapilo, byly velmi časté změny v učitelském sboru (ať už vyplývaly z tehdy platných

předpisů nebo zdravotních či osobních důvodů). Z vyučujících mne nejvíce zaujal řídící učitel Václav

Schmid, který se výrazně angažoval v místí školní radě a tak pozvedl úroveň radotínské školy (Václav

Schmid byl dokonce po pětadvacetiletém působení na zdejší škole jmenován 28. 9. 1899 čestným

občanem Radotína). Také mne zaujalo, že se na radotínské škole vyučovalo čtení podle globální

metody, protože jsem si myslela, že se tato metoda používala pouze v Praze.

Psaní mé práce mě obohatilo nejen o poznatky z historického vývoje radotínské školy, ale i o

poznatky z historie našeho školství obecně. Doufám, že prací aspoň trochu přispěji k podrobnějšímu

zmapování kořenů radotínské školy a k uvědomění si jejího významu nejen pro občany Radotína.
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Obrázek 6- Školní rok 1941/42