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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
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Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
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Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 12. srpna 2014

1.Kteří činitelé ovlivňovali vývoj školství v Radotíně ve sledovaném období?
2. Jaké byly kompetence místních školních rad ve sledovaném období?

Klady:
1. promyšlená struktura práce
2. poměrně bohatá pramenná základna
3. tabulkové přehledy učitelů, žáků, aktivit.

Nedostatky:
1. příliš stručná formulace cíle bakalářské práce
2. nepřesvědčivé zdůvodnění časového vymezení (1874-1945)-chybí argumenty!
3. nevyužití tabulkových přehledů k postižení vývoje školy (tabulky přímo vybízely

k využití např. v závěru práce)
4. subkapitoly a jejich obsah – často v rozporu